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با شاعران

بهار امســال ایرانیان رنگــی از غم 
داشت. به سفره هفت سین بخشی 
از مردم کشــورمان، ســین »سیل« 
نیز اضافه شــد. خانه هــای زیادی 
زیر آب رفتند و غم بی سرپناهی بر 
شانه شمار زیادی از هموطنانمان 
آوار شد اما این اتفاقات تلخ و غمبار، 
مجالی هــم بود تا ایرانیــان یک بار 
دیگر شــکوه همدلــی را به نمایش 
بگذارنــد و بــه مثابــه همــه بزنگاه 
هــای دشــوار و ســخت، بــه نجات 
هموطنانشان بشــتابند. علاوه بر 
دستگاه های امدادرسان و خادمان 
هــلال احمــر، گــروه های بســیج 
مردمی و جهادگران، یک پای کار 
امدادرسانی و کمک به هموطنان 
سیل زده در استان های مختلف و 
به ویژه گلستان و لرســتان بودند. 
از مشــهد و خطه خراســان رضوی 
نیز گروه های متعدد مردمی برای 

کمک اعزام شدند، اما فضای مجازی هم به موازات این تلاش ها، روایت های 
جالبی از فعالیت این گروه ها داشت و بعضی از امدادگران و جهادگران حاضر 

در منطقه، سوژه کاربران شبکه های مجازی شدند.
در این گزارش، احوال مناطق آسیب دیده را از زبان آن هایی روایت کردیم 
که یک پای کمک به سیل زدگان بودند. )البته با ذکر این نکته که جهادگران 
و امدادرســانان گمنام زیادی –چه مردمی، چه نظامی، چه دولتی- در این 
روزها، همراه هموطنان ســیل زده بودند و اگرچه عکس یــا فیلمی از آن ها 
منتشر نشد یا کلماتشان ضمیمه این گزارش نیست، اما تلاش ارزشمندشان 

در حافظه مشترک این ملت باقی خواهد ماند.(

سفر به 7 نقطه بحرانی به جای تعطیلات نوروزی	 
»حسن بخشی« و همسرش 
»الهــه کریمی«، بخشــی از 
تیــم جهــادی 130 نفــره  
علیمردانــی«  »قــرارگاه 
هســتند که در ایام مختلف 
سال به مناطق محروم سفر 
و خدمات پزشکی و حمایتی 
یکــی  کننــد.  مــی  ارائــه 
مهندسی برق خوانده و آن دیگری پزشک است.این زوج جوان که یک سال 
از ازدواجشان می گذرد، چمدان ها را به نیت سفری نوروزی بسته بودند که 
خبر تلخ وقوع سیل و خسارت های سنگین آن در استان گلستان می رسد. 
این بار کوله بار سفر را به نیت مناطق سیل زده برمی دارند و در قالب اولین 

گروه جهادی عازم گلستان می شوند.
بخشــی برایمان تعریف می کند: از ســوم فروردین در منطقه حاضر شدیم، 
مــا اولین تیــم اعزامی از اســتان بودیم کــه با مجــوز وارد مناطق ســیل زده 
شــدیم.البته قبل از ما گروه های دیگری هم در منطقه حضــور یافته بودند 
اما خوشبختانه ما موفق به اخذ مجوز از مدیریت بحران و هلال احمر شدیم 
تا هماهنگی ها در منطقه راحت تــر انجام بگیرد. در مدت حضور تیم مان به 

هزار و 371 هموطن خدمات رایگان درمانی ارائه کردیم.
او نقبی می زنــد به احــوال منطقــه و اضافه می کنــد: هفت نقطــه بحرانی 
گلستان شامل دهســتان باغلی مرامه، ســرپل، قوچ مراد، بی بی شیروان، 
حسین آباد، افغان آباد و صیدآباد را برای ارائه خدمت به تیم جهادی همراه 
ما واگــذار کردند. 21میلیــون تومان دارو و حــدود پنج میلیــون تومان هم 
محصولات فرهنگی و پوشــاک از طرف قــرارگاه علیمردانی و بــا حمایت و 

کمک مردم خیر کشورمان تهیه و به این مناطق اعزام شد.
این جهادگــر ادامه می دهد: روســتاهای منطقــه به اندازه آق قلا شــناخته 
شــده نیســتند و در اخباری که منتشــر می شــد، به قدر کافی دیده نشدند 
اما باور کنید بــه کمک های زیــادی نیاز دارنــد. در مدتی کــه در آن منطقه 
حضور داشتیم، شــاهد بودیم مردمی که سیل خانه هایشــان را ویران و دام 
ها و مزارعشــان را نابود کرده بود؛ حالا فقط سرپناهشان یک چادر کوچک 
و امکانات بســیار اندک بود. او تاکید می کند که آق قلا و گمیشان همچنان 
نیازمند کمک هســتند اما روســتاهای دیگر منطقه به توجه بسیار بیشتری 
نیاز دارند؛»درست است که در آق قلا هم نیاز به خدمت رسانی وجود دارد، 
اما در آن جا دست کم بیمارســتان صحرایی دایر شده است در حالی که در 
روســتاهایی که ذکر کردم، کوچک تریــن امکانات اولیه وجــود ندارد و اگر 
کمک رسانی لازم به آن ها صورت نگیرد، احتمال بروز بیماری های عفونی 
و... بسیار بالاســت.« بخشــی تاکید می کند: در گروه ما هم پزشک و جراح 
حاذق حضور دارند و هم داوطلبان دیگری با تخصص های مختلف که همه 
آن ها بخشی از زندگی و برنامه هایشان را برای کمک به هموطنانشان رها 
کردند و به آن منطقه اعزام شــدند. البته این گروه هــم قطره ای از اقیانوس 
محبــت و همدلی مردم ایران اســت.  صحنه های باشــکوه زیادی را شــاهد 
بودیم. مردمی که خود از سیل خسارت دیده بودند با دشواری فراوان خود 
را به روستاهای همسایه می رساندند تا آن هایی که همه چیز خود را در این 
حادثه از دست داده بودند، نجات دهند. زبان و کلمات من از بیان این همه 
فداکاری قاصر است. او این نکته را یادآوری می کند که مردم مناطق سیل 
زده به اقلام بهداشتی مانند شیر خشــک، وسایل بهداشتی و پوشاک برای 
بانوان، تجهیزات گرمایشی، پتو و لباس گرم نیاز دارند. در کنار آن شمع و آب 

معدنی و کنسرو از نیازهای ضروری مردم مناطق سیل زده است.
اما الهه کریمی هم شش سالی است که وارد فعالیت های جهادی شده و در 
بخش خدمات پزشکی فعالیت می کند. او از حضورش در مناطق سیل زده 
و تصاویر تلخی که به چشم دیده، گفتنی های زیادی دارد؛»در منطقه بی بی 
شیروان خسارت ها بالا بود. مردم در شوک به سر می بردند و نیاز زیادی به 
کمک داشــتند. خانمی را دیدم که ســیل خانه و زندگی اش را ویران کرده 
بود و عمق این اتفاق باعث شده بود تا در شوک به سر ببرد. گاهی فریاد می 
زد و گاهی می خندید. این ها را گفتم کــه تاکید کنم در چنین بحران هایی 
نباید خدمــات امداد روانی فراموش شــود. همه نیاز آســیب دیــدگان آب و 
غذا نیست و حمایت های روان شــناختی هم به همان اندازه برای خسران 

دیدگان مهم است.« 
وی ادامه می دهد:در روستای »حسین آباد« نیز با دختری به نام فاطمه زهرا 
آشنا شدم که خانواده اش وضع مالی خوبی نداشتند و سیل و خسارت های 
ســنگینش نیز بر مشکلاتشــان افزوده بــود. آن دخترک از نعمت شــنیدن 
محروم بود اما آزمایش هایی که برای کاشت حلزون روی او انجام شده بود، 
این نوید را می داد کــه امکان درمــان برایش فراهم اســت. آرزوی بزرگش 
این بود که بتواند یک روز بشــنود. تصویری از مکالمه آن روز ما با این دختر 
در فضای مجازی پخش شــد و ویدئواش دست به دست گشــت. جالب این 

جاست که ظرف مدت کوتاهی به 
مدد خیران هزینه کاشت حلزون 

گوش او تامین شد.

 هفته ها و ماه های بعد، 	   
سیل زدگان را فراموش 

نکنیم
 اما یکــی از ویدئوهای پُــر بازخورد 
دیگر در این روزهامربوط می شــد 
به روایت یکی از جهادگران از بانوی 
پزشــکی که بــرای کمک به ســیل 
زدگان، مراســم عقــدش را عقــب 
انداخته و چند روز بیشتر در منطقه 
مانــدگار شــده بــود. در ایــن فیلم 
کوتاه، یک جهادگر از حضور پُررنگ 
خانم هایی مــی گفت که شــانه به 
شــانه مردان در امر امدادرســانی 
حضور دارند و یکــی از آن ها حتی 
موعد مراســم عقــدش را هم عقب 
انداخته اســت تا مجال بیشــتری 
برای کمک رسانی به سیل زدگان 
داشته باشد. این خانم پزشک که از 8فروردین تا همین چند روز پیش در منطقه 
مســتقر بوده، برای انجام این گفت وگو اکراه داشــت و وقتی هم که به اصرار 
ما، پای صحبت آمد، شرط کرد که نامش ذکر نشــود و تنها از شرایط منطقه و 
ضرورت کمک به سیل زدگان سخن بگوید: »تیم ما که یک کادر پزشکی است؛ 
چند روزی در گنبد مستقر بود و بعد به گمیشــان اعزام شد. وضعیت منطقه 
بسیار اســفبار بود. نیمه شــرقی شــهر عمدتا زیر آب رفته و راه های ارتباطی 
آن نیز قطع شــده بود. برای کمک رســانی باید از قایق اســتفاده می کردیم. 
بخشــی از امدادگران هم تا کمر در آب فرو می رفتند و خودشان را به خانه ها 
می رساندند. خلاصه شرایط خاص و بسیار دشواری بود، به ویژه برای مردم 
منطقه که همه زندگی شــان زیر آب رفته بود. چند روز بعد از طرف نیروهای 
مسلح یک نفربر در شهر مستقر شــد که با همان هم در مناطقی که سطح آب 

هنوز بالا بود، تردد می کردیم.«
او از مردمــی مــی گوید که ســیل 
زندگــی شــان را بلعیــده و حالا با 
مــی  زندگــی  آینــده  از  تــرس 
کنند؛»اغلــب چند هفتــه و حتی 
یکی دو ماه، این آدم ها در خبرها و 
شــبکه های مجــازی مــورد توجه 
قرار می گیرند اما حرف ماه های 
بعد و ســال های بعد هم هســت. 
منبــع  همــه  کــه  ای  خانــواده 
درآمدش را از دست داده، چطور 
باید از نو روی پای خودش بایستد. فکر می کنم وقتی از امداد حرف می زنیم 
باید به همه این هــا هم فکر کنیم، به یــک رویه بلندمدت بــرای کمک به این 
مردم.« وی ادامه می دهد: البته بگویم، مردم ما در مهربانی و همدلی بی نظیر 
هســتند. خیلی ها خودشــان خســارت دیــده بودنــد امــا آن چــه در اختیار 
داشتند؛مثلا وسیله حمل و نقلشان را به ما می سپردند تا به دیگر سیل زدگان 
خدمات برسانیم.وی تصریح می کند: این کوچک ترین وظیفه من به عنوان 
یک پزشک است که در بحران ها، آن چه در توان دارم برای هموطنانم به کار 
بگیرم. همان روزهای اول قرار بود همراه هلال احمر به منطقه اعزام شوم که 
قســمت نشــد اما وقتی یک گــروه جهادی بــا من تمــاس گرفــت و ماجرای 
اعزامشان را گفت؛ خیلی خوشحال شدم و فهمیدم قسمت این بوده که من 

هم در کمک به هموطنانم سهمی داشته باشم. 

صدای »لرستان« را به گوش همه برسانید	 
»ســمیرا شــاهوردی« را کاربــران فضــای 
مجــازی بــه عنــوان »مــادر آرزوهــا« مــی 
شناســند. بانویــی کــه به همــراه تیمــی از 
جوانان خیّر، کمر همت به تحقق آرزوهای 

خانواده های محروم بسته است.
او و تیمش در حادثه ســیل اخیر چند روزی 
در گلستان به امدادرســانی مشغول بودند 
و حالا هم در لرستان هستند تا کمک های 
مردمی را به دســت هموطنان سیل زده در 
این استان برسانند. ویدئویی از او در حالی 
که در میان بقایای سیل ایستاده و درخواست کمک به سیل زدگان گلستانی 
را دارد؛ در فضای مجازی »ترند« شد و بازخوردهای زیادی داشت. خودش 
از ابعاد این حادثه چنین می گوید: فکر کنید خیلی از این خانواده ها بساط 
نوروز را تدارک دیده و سفره هفت سین چیده بودند که سیل بر سرشان آوار 
شــد. در این دو هفته، همان قدر که صحنه های تلخ و دردآور دیدم؛ شــاهد 

اتفاقات خوب و تلاش های زیبا و ارزشمند از سوی مردم کشورم نیز بودم.
او که اصالتا اهل لرستان است، حالا می کوشد تا برای سیل زدگان این خطه 
کمک جمع کند. شاهوردی توضیح می دهد: متاسفانه استان لرستان مورد 
کم لطفی قرار گرفت. این را به خاطر تعصبم بــه این خطه نمی گویم بلکه از 
نزدیک شــاهد مشــکلات مردم ســیل زده این منطقه بودم. استان لرستان 
همیشــه مظلوم بوده و حالا مظلوم تر شــده اســت. این حقیقت را نمی شود 
کتمان کرد. زندگــی مردم زیر گل مانــده و هنوز به خیلــی از مناطق کمک 

کافی نرسیده است. از خانه بعضی از مردم هیچ اثری باقی نیست.
وی یادآور می شود:ســر و ســامان دادن به این خســارت هــای عظیم تدبیر 
بزرگی می خواهد. گروه های امدادی و جهادی که این مدت به این مناطق 
سفر و آن هایی که کمک های نقدی و غیرنقدی شــان را برای مناطق سیل 
زده ارســال کردند؛ جای خود را دارند و الحق دســت مریزاد که این بار هم 
نشان دادند پای کار هستند و غم هموطنانشان دل آن ها را به درد می آورد، 
اما این فقط یک طرف ماجراست. سمت دیگر اندیشه و مدیریت مسئولانی 
است که باید برای پیشگیری تدبیر می کردند و حالا که نکردند برای جبران 
باید اقدام کنند. وی خاطر نشــان می کند: اســتان لرســتان هشت سال با 
دست خالی مقابل دشمن جنگید و مردمانش در خط مقدم جبهه بودند. این 
سیل به آن ها خسارت های زیادی وارد کرده است. شاید باورش سخت باشد 
اما شدت این حادثه به حدی بود که مردم برای نجات از سیل به پشت بام ها 
یا ارتفاعات اطراف روستا و شهرشان پناه بردند. شاهوردی این نکته را هم 
یادآور می شود که دو پایگاه در مشهد و دوتا هم در تهران دایر کرده تا کمک 
های مردمی را جمع آوری کند. »هدیه تهرانی« بازیگر سینما و تلویزیون نیز 
انتقال بخشی از کمک های نقدی جمع آوری شده را به او سپرده است. مادر 
آرزوها تاکید می کنــد: خواهش می کنم صدای لرســتان را بــه گوش همه 
برسانید. این خطه و مردمش در رنج هســتند و نباید کمک به آن ها متوقف 

شود. بیاییم کمک کنیم و زندگی این هموطنانمان را از نو بسازیم. 
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خراسانی ها؛ همدل با سیل زدگان 
خراسان رضوی، استان پیشتاز در ارسال کمک های نوع دوستانه به سیل زدگان

وقوع ســیل در نخســتین روزهای 
ســال 1398، ســاکنان مناطقی 
از استان های گلستان، لرستان، 
خوزستان، فارس و ... را با خسارت 
های بسیاری روبه رو کرد اما مردم 
کشورمان به مثابه همه این سال ها 
و همراهی بی دریغشان در چالش 
ها و حــوادث مختلــف، هموطنان 
خود را تنها نگذاشــتند و بار دیگر 
حماســه همدلــی رقــم زدنــد. در 
روزهــای اخیر، ســیل کمک های 
مردمــی از اقصــی نقاط مشــهد و 
اســتانمان عازم این مناطق شــده 
اســت. در این میان، دستگاه ها و 
نهادهــای مختلف نیز بــرای یاری 

رساندن به مردم آسیب دیده وارد میدان شده اند و اقلام 
ضروری و کمک هــای نقدی خود را به مناطق ســیل زده 

می رسانند.

کمک  10 میلیارد ریالی مدیریت شهری به 	 
مناطق سیل زده گلستان

مدیریت شــهری مشــهد، مبلغ 10 میلیارد ریال را برای 
کمک به سیل زدگان استان گلستان تخصیص داد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شــهرداری مشهد و بنا بر 
اعلام سرپرست مدیریت سامان دهی و مهندسی بحران 
شــهرداری، یک محموله از کمک های انسان دوستانه از 

سوی مدیریت شهری مشهد به این مناطق ارسال شد. 
وی همچنین از اعزام دو دســتگاه بیل زنجیری به استان 
گلستان خبر داد و گفت: این دو دستگاه بیل در عملیات 
بازگشایی مسیرهای سیل زده تحت نظارت وزارت کشور 

و سازمان بسیج سازندگی به کارگیری خواهد شد.  
سرپرســت مدیریــت ســامان دهــی و مهندســی بحران 
شهرداری مشهد از ارسال سومین محموله اقلام اهدایی 
به مناطق ســیل زده استان لرســتان نیز خبر داد و اظهار 
کــرد: این محموله شــامل ۶0 هــزار بطــری آب معدنی، 
100 هزار قوطی انواع کنسروجات و 20 هزار بسته لوازم 
بهداشتی است که به هلال احمر درخرم آباد تحویل شد 

تا در اختیار هموطنان آسیب دیده از سیل قرار گیرد.

 ارسال 3300 تخته پتو برای هموطنان 	 
سیل زده گلستان 

معاون امداد و نجات جمعیت هلال احمر خراسان رضوی 
نیز از ارســال ســه هزار و 300 تخته پتو برای هموطنان 
سیل زده گلستان خبر داد. اسماعیل بهمن آبادی گفت: 
یک فروند بالگرد و گروه امداد هوایی هلال احمر خراسان 
رضوی برای کمک به امدادرســانی در مناطق سیل زده 

گلستان، به این استان اعزام شده است.
وی اظهار کرد: پیش از این نیز دو هزار و 700 دستگاه 

چادر اســکان اضطراری و بسته غذایی، شــامل هزار و 
200 دســتگاه چادر امدادی برای اســکان اضطراری 
آسیب دیدگان سیل جنوب کشــور و هزار و 500 بسته 
غذایی برای ســیل زدگان شــمال کشــور ارســال شده 

است.

 خراسان رضوی ، استان پیشتاز در ارسال 	 
کمک های نوع دوستانه به سیل زدگان 

اما مدیــرکل کمیته امداد خراســان رضوی نیــز از تداوم 
جمع آوری کمک های مردم نوع دوست استانمان برای 

حمایت از سیل زدگان سخن گفت.
آســوده با بیان این که لــوازم ضــروری و مورد نیاز ســیل 
زدگان لباس گرم نو، موادغذایی، فرش، ظروف آشپزی، 
پوشــک بچــه و وجوه نقــدی بــرای تهیــه اقــلام ضروری 
اســت، گفت: مردم نیکوکار می توانند وجوه نقدی خود 
را بــه شــماره کارت ۶037997900001000 یا به 
شــماره حســاب 3333 نزد بانک ملــی ایران یا شــماره 
ســیبای 0103333333000 واریــز یــا از طریق کد 
#99*8877* به حساب ویژه سیل زدگان منتقل کنند 

و در رفع مشکلات و آلام حادثه دیدگان سهیم شوند.
این مقام مسئول با اعلام این که خراسان رضوی به همت 
نیکوکاران، اســتان پیشــتاز در ارســال کمک هــای نوع 
دوستانه به سیل زدگان بوده اســت، اظهار کرد: تاکنون 
از طریق بیش از 12 دستگاه کامیون و یک دستگاه تریلر 
کالاهای تهیه شده شامل سبدکالا، پتو، یخچال، پوشک 
بچه، فرش، لوازم آشــپزی و ظروف آشــپزخانه به مناطق 

حادثه دیده ارسال شده است.
آســوده از آمادگی دفاتر کمیته امــداد، مراکز نیکوکاری 
مســتقر در شــهرها و پایگاه های خیر و احسان مستقر در 
جاده ها و ورودی و خروجی شهرهای استان برای دریافت 
کمک های نقدی و غیرنقدی خبر داد و گفت: شماره تلفن 
3128 نیز بــه صورت شــبانه روزی آماده پاســخ گویی و 

راهنمایی مردم و زائران شریف استان است.

                          یادداشت         

سید ابراهیم علوی

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خراسان رضوی

 سین هشتم نوروز 
و ادامه شرایط کم آبی!

ســال 98 در حالی آغاز شــد که بارش های بی سابقه ای 
یک هفته مانده به آغاز سال نو میهن عزیزمان را فرا گرفت 
و ضمن بروز سیلاب و وارد آمدن خسارت جانی و مالی به 
هموطنان عزیزمان، متاسفانه به »سین« هشتم و مهمان 
ناخوانده سفره هفت سین 2۴ استان کشور تبدیل شد. 
پرداختن به بحران های به وجود آمده یا خسارات رخ داده 
در حوصله این نوشــتار نیســت بلکه فقط شــرایط منابع 
تامین آب به صورت اجمالی بررسی خواهد شد. با نگاهی 
گذرا به میزان نزولات آسمانی در سال آبی اخیر مشاهده 
می کنیم در تمامی اســتان های میهن عزیزمــان نه تنها 
میزان نزولات آسمانی از سال قبل بلکه نسبت به میانگین 
بلند مدت نیز به جز استان سیستان و بلوچستان به مراتب 
بیشتر است و در بعضی استان ها مثل ایلام بیش از 120 

درصد رشد را نشان می دهد.
در اســتان خراســان رضوی از ابتدای ســال آبــی تا دهم 
فروردین ماه جاری 195 میلی متر نزولات آسمانی ثبت 
شده اســت؛ در حالی که این میزان در ســال آبی گذشته 
۶3 میلی متر و آمار بلندمدت 13۴ میلی متر بوده است و 
لذا از رشد 30۶ درصدی نسبت به سال آبی گذشته و ۴5 
درصدی نسبت به بلند مدت حکایت دارد. در مواجهه با 
این اعداد در روزهای آغازین سال جدید اظهارنظرهایی 
در شــبکه های اجتماعی و ... را شاهد هســتیم مبنی بر 
این که دوره خشکسالی 20 ساله کشور به سرآمده و دوره 
ترسالی شروع شده است. در حالی که نمی توان به واسطه 
بروز یک دوره بارش بلنــد مدت ادعا کرد که کشــور وارد 
دوره ترسالی شــده اســت و نیاز به تکرار این رویه در چند 

سال متمادی، اخذ چنین نتیجه ای را میسر می سازد.
همچنین باید به این موضوع توجه داشت که خشکسالی 
های طولانی حادث شــده باعث از دست رفتن منابع آب 
زیرزمینی و افت ســطح آب های زیرزمینی در آبخوان ها 
شــده و نمی توان انتظار داشت که با یک ســال بارندگی 
مناسب، کسری مخزن آب های زیرزمینی جبران و منابع 
آبی زیرزمینی متعادل شود. هرچند میزان بارش ها تاثیر 
آنی در منابع آبی دارند و افزایش بارندگی منجربه افزایش 
روان آب هــا و آبگیری مخازن ســدها می شــود ولی تاثیر 
روی مخازن آبی زیرزمینی نه تنها آنی نیست بلکه بسیار 

پیچیده و متاثر از شاخص های مختلف است.
با عنایت به ایــن که منبع اصلــی تامین آب در شــهرهای 
استان، سفره های زیرزمینی اســت؛ باید مراقبت و دقت 
لازم در میزان و نحوه مصرف آب این منابع صورت بگیرد و 
مقوله سازگاری با کم آبی که تنها راه مقابله با عدم تعادل 
بین منابع و همچنین مصارف آب های زیرزمینی اســت 
نیز مدنظر باشد.همچنین در خراسان رضوی که از  پدیده 
قالب خشکســالی مســتثنا نیســت، وضعیت به مراتب از 
دیگر نقاط کشــور بحرانی تر اســت، کاهش بــارش ها به 
کمتر از 200میلی متر در ســال ، افت سالانه سفره های 
آب زیر زمینی بــه میزان یک تا 1.5متر و کســری مخازن 
ذخیره آب به میزان یک میلیارد و 300 میلیون مترمکعب 
همگی دســت به دســت هم داده و باعث شــده اند تا 3۴ 
دشت از 37دشــت موجود در اســتان ممنوعه و ممنوعه 
بحرانی اعلام شوند.البته به این شرایط بغرنج باید وجود 
هزاران حلقه  چــاه غیرمجاز را کــه به مــدد فناوری های 
نو حفــر شــده اند و همچنین فقــدان یک برنامــه جامع و 
مناسب الگوی کشت با اقلیم هر منطقه را نیز اضافه کرد 
که همین ها خود به عامل برداشت بی رویه و بی محابای 
آب از منابع زیر زمینی و تخلیه سریع سفره های زیر زمینی 
استان، تبدیل شده اند.اکنون شرایط به گونه ای  است که 
هر روز منابع آبی استان  بی رمق تر از گذشته می شود و به 
همین استناد پیش بینی می کنیم که در تابستان امسال 
30 شهر از 73 شهر تحت پوشش آبفا در خراسان رضوی 
درگیر تنش آبی باشــند که این تعداد در ســال 1۴00 به 
53 شــهر و درافق 1۴20 به 71 شــهر افزایــش خواهد 
یافت. در ســال 1۴20 میزان کســری آب اســتان شش 
هزارو 9۴8 لیتر برثانیه خواهد بود و این در حالی اســت 
که تامین نیاز فعلی با رقم هفــت هزار و ۴00 لیتر برثانیه 
بسیار دشوار است.اکنون »خشکسالی« مهمان ناخوانده 
تلقی نمی شود بلکه باید خود را با آن سازگار کنیم و لازمه 
عبور از این بحران آبی، مدیریت »تقاضا و مصرف« اســت 
نه مقوله »عرضه«. اگر منابع آبی استان محدود است باید 
مصارفمان را محدود کنیم، حواسمان باشد سین هشتم 
نوروز امســال، دقت نظــر و توجهمان به درســت مصرف 
کــردن را با خود نبــرد؛ در غیــر این صورت ســیل کم آبی 

کماکان بر سفره های ما مهمان خواهد ماند.
در این برهه مهم؛ رســانه ها به عنوان مهم ترین تکیه گاه 
اطلاعاتی و بستر آگاهی بخش به جامعه و مردم باید نقش 
صحیح خود را ایفا و بــا پرهیز از انعکاس نظــرات و اخبار 
غیر کارشناسانه، باورهای غلط را خنثی کنند و بکوشند 
تا با هم اندیشی، پژوهش و تحقیقات واقع گرایانه، مردم 
و مســئولان را در این مســیر مدیریت صحیــح منابع آبی 
هدایت کننــد. هرچنــد انتظار بــرای پایان خشکســالی 
طولانی شــده اما کلید عبــور از بحــران، مدیریت صحیح 
منابع و صرفه جویی و مصرف موثر است. فراموش نکنیم 
که حیات ما در دســت آب و زندگی آب بــه رفتار و مصرف 

درست ما وابسته است.

آدم ها، قصه ها

ملیحه رفیع طلب

روایت چهره های جهادی که از خطه خراسان به نیت خدمت رسانی، عازم مناطق سیل زده شدند 

به عشق »وطن«؛ مدد به »هموطن«

حکمت روز

امام صادق )ع( 

کسی که کارهای خود را به خدا بسپارد همواره از آسایش و خیر و برکت در زندگی برخوردار است و واگذارنده 
حقیقی کارها به خدا، کسی است که تمام همتش تنها به سوی خدا باشد.
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مناجات

علامه حسن زاده آملی

الهی، گرچه علم رسمی سر به سر قیل و قال است، باز شکر که علم و کتاب حجابم شدند نه سنگ و گل و درهم 
و دینار.

الهی، به حرمتِ سر و سامان گرفتگانت این بی سر و پا را آواره ات کن!
الهی، شکرت که از دوستان دشمنانت و از دشمنان دوستانت نیستم.

الهی، شکرت که دوستانت را دوست دارم و دشمنانت را دشمن.
الهی، نمی گویم که از دوستانم، ولی شکر که از دشمنان نیستم. 
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